Дело № 2-341-2017 

Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Льгов 23 августа 2017 года

Льговский районный суд Курской области в составе председательствующего судьи Денисовой Н.А., при секретаре Мухоркиной Е.И., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5, ФИО7 к администрации 

<

данные изъяты> сельсовета 

<

адрес> о признании права общей долевой собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения и земель населенного пункта, на домовладение в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 и ФИО7 обратились в суд с иском к администрации 

<

данные изъяты> сельсовета 

<

адрес> о признании права общей долевой собственности (по 1/2 доли за каждым) на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения и земель населенного пункта, на домовладение в порядке наследования.

В обоснование своих требований истцы ссылаются на то, что ДД.ММ.ГГГГ умерла их бабушка ФИО1. После её смерти открылось наследство, состоящее из земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 27 700 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

данные изъяты>». Её похороны произвела их мать - ФИО2, вступившая во владение и управление всем имуществом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умерла. Их отец ФИО3 произвел захоронение ФИО2, проживавшей на день смерти с ним. После её смерти открылось наследство, состоящее из: земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения площадью 50 400 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, МО 

<

данные изъяты>»; земельного участка из земель населенных пунктов с кадастровым №, площадью 5 900 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>; жилого дома с кадастровым №, площадью 42,7 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> сельсовет, 

<

адрес>. ФИО3 вступил во владение и управление всем имуществом ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умер. Они произвели его похороны, вступили во владение и управление наследственным имуществом, в том числе и на имущество, оставшееся после смерти ФИО1 и ФИО2, то есть в установленный законом срок приняли наследство, так как совершили действия, свидетельствующие о фактическом его принятии. Они являются наследниками первой очереди. Других наследников первой очереди не имеется. В ином несудебном порядке получить свидетельства о праве на наследство по закону не представляется возможным, так как земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения площадью 50 400 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

данные изъяты> принадлежащий на основании государственного акта на права собственности на землю № как главе КФХ ФИО2, стоит на кадастровом учете как два земельных участка каждый площадью 2,52 га, а именно с кадастровым № на имя ФИО2, с кадастровым № на имя ФИО6 как члену КФХ. В настоящее время исправить ошибку в ЕГРН во внесудебном порядке не представляется возможным. Также в государственном акте на права собственности на землю № отчество ФИО2 вместо правильного «Осиповна» ошибочно указано как «Иосифовна». При обращении к нотариусу им было устно отказано в выдаче свидетельств о праве на наследство по закону.

В судебном заседании истица ФИО7 исковые требования поддержала по указанным в нем основаниям и просила их удовлетворить. Суду пояснила, что ФИО1 проживала одна, её муж ФИО4 в годы ВОВ погиб. На день смерти за ней ухаживала ФИО2, которая в дальнейшем её захоронила и приняла после её смерти наследство. ФИО6 проживала с их родителями ФИО2 и ФИО3, которые произвели её захоронение и фактически вступили в права наследования. 

Истец ФИО5 в судебное заседание не явился, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, просил суд рассмотреть дело в его отсутствие с участием его представителя по доверенности ФИО9, исковые требования поддерживает в полном объеме и просит их удовлетворить.

Представитель истцов по доверенности ФИО9 в судебном заседании исковые требования ФИО5 и ФИО7 поддержал и просил их удовлетворить по указанным в иске основаниям. 

Представитель ответчика - администрации 

<

данные изъяты> сельсовета 

<

адрес> ФИО10 в судебном заседании исковые требования ФИО5 и ФИО7 признал в полном объеме, не возражает против их удовлетворения. Суду пояснил, что все изложенное соответствует действительности, требования истцов законны и обоснованны. 

Третье лицо - нотариус Льговского нотариального округа Курской области ФИО11 в судебное заседание не явилась, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещена надлежаще, просила суд рассмотреть дело в её отсутствие, решение по иску оставляет на усмотрение суда.

Представитель третьего лица - филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Курской области, в судебное заседание не явился, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, просил суд рассмотреть дело без участия их представителя.

Представитель третьего лица - Межмуниципального отдела по Курчатовскому, Конышевскому и Льговскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курской области в судебное заседание не явился, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще.

Выслушав истицу ФИО7 и представителя истцов, рассмотрев телефонограммное сообщение истца ФИО5, пояснения и мнение третьих лиц, допросив свидетелей, исследовав и оценив представленные материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности; в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом; из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

Возможность обращения в суд с иском о признании права собственности предоставлена статьями 11 и 12 ГК РФ, согласно которым защита гражданских прав осуществляется судами путем признания права. 

Согласно ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам.

Согласно ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ст. 218 п. 2 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственник, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145, 1148 ГК РФ.

Согласно Федеральному закону "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" (статья 5) по гражданским правоотношениям, возникшим до введения в действие части третьей Кодекса, раздел V "Наследственное право" применяется к тем правам и обязанностям, которые возникнут после введения ее в действие. Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации (пункт 12 постановления от 29.05.2012 г. № 9), состав наследства, круг наследников, порядок и сроки принятия наследства регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства (пункт 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 г. № 9).

Если земельный участок для ведения КФХ предоставлен по правилам Земельного кодекса РСФСР, но наследодатель умер после введения в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование такого земельного участка осуществляется согласно нормам Гражданского кодекса Российской Федерации, с учетом особенностей, установленных в статье 1179.

В соответствии с ч. 3 ст. 1179 ГК РФ в случае, когда после смерти члена крестьянского (фермерского) хозяйства это хозяйство прекращается (п. 1 ст. 258), в том числе в связи с тем, что наследодатель был единственным членом хозяйства, а среди его наследников лиц, желающих продолжать ведение крестьянского (фермерского) хозяйства, не имеется, имущество крестьянского (фермерского) хозяйства подлежит разделу между наследниками по правилам статей 258 и 1182 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1 ст. 258 ГК РФ при прекращении крестьянского (фермерского) хозяйства в связи с выходом из него всех его членов или по иным основаниям общее имущество подлежит разделу по правилам, предусмотренным статьями 252 и 254 настоящего Кодекса.

Земельный участок в таких случаях делится по правилам, установленным настоящим Кодексом и земельным законодательством.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Для определения прав истцов как наследников ФИО1 и ФИО2 на земельные участки площадью 27 700 кв.м и 50 400 кв.м, состоящий на кадастровом учете как два земельных участка каждый площадью 25 200 кв.м, подлежит проверке обстоятельства, подтверждающие наличие или отсутствие имущественных прав у наследодателей на день их смерти - ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно.

Так, процесс приватизации земель сельскохозяйственного назначения начался с Указа Президента РФ от 27 декабря 1991 г. № 323 «О неотложных мерах по осуществлению аграрной реформы в России» и принятых Правительством РФ в его развитие Постановлений от 29 декабря 1991 г. № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» и от 04 сентября 1992 г. № 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий агропромышленного комплекса», которым было утверждено «Положение о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий» (Положение).

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.12.1991 г. № 323 "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР" и Постановлением Правительства РФ от 29.12.1991 г. № 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов" колхозы и совхозы в 1992 году были обязаны принять решение о переходе к частной, коллективно-договорной и другой форме собственности и пройти государственную регистрацию, а местная администрация должна была обеспечить выдачу гражданам, ставшими собственниками земли, соответствующие свидетельства о праве собственности на землю.

Согласно пункту 8 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденного постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 г. № 708, принятого во исполнение Указа № 323, в каждом реорганизуемом колхозе и совхозе определялись индивидуальные имущественные паи и земельные доли.

Согласно п. 16 Постановления Правительства РФ от 04.09.1992 г. № 708 "О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса", владелец имущественного пая и земельной доли мог использовать их следующими способами: получить при выходе из хозяйства с целью создания КФХ, внести в качестве взноса в создаваемое товарищество, акционерное общество или кооператив, продать или сдать в аренду другим владельцам долей (паев).

Из указанного следует, что наделение земельной долей члена реорганизуемого совхоза одновременно обязывало его использовать эту долю одним из указанных выше способов. Иных способов распоряжения земельной долей законодательство не предусматривало.

В соответствии со ст. 59 Земельного кодекса РСФСР, членам колхозов, работникам совхозов и других сельскохозяйственных предприятий (кроме опытных хозяйств), пожелавшим выйти из их состава и вести крестьянское (фермерское) хозяйство, по решению районных (городских, в административном подчинении которых находится район) Советов народных депутатов предоставляются участки, изымаемые из земель указанных предприятий. Местные комитеты по земельной реформе и земельным ресурсам предварительно согласовывают с колхозами, совхозами и другими сельскохозяйственными предприятиями местоположение изымаемого земельного участка.

Статья 6 Закона РСФСР от 23.11.1990 г. № 371-1 "О земельной реформе" предусматривала возможность предоставления гражданам, в том числе и индивидуальным предпринимателям земельного участка в пожизненное наследуемое владение. Нормами Закона РСФСР от 22.11.1990 г. № 348-1 "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" допускалась возможность предоставления земельного участка в собственность, в пожизненное наследуемое владение, в аренду гражданам.

В соответствии со ст. 1 Закона РСФСР от 22.11.1990 г. № 348-1 (в первоначальной редакции) "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" крестьянское (фермерское) хозяйство является самостоятельным хозяйствующим субъектом с правами юридического лица, представленным отдельным гражданином, семьей или группой лиц, осуществляющим производство, переработку и реализацию сельскохозяйственной продукции на основе использования имущества и находящихся в их пользовании, в том числе в аренде, в пожизненном наследуемом владении или в собственности земельных участков.

Порядок и условия предоставления земельного участка для ведения крестьянского хозяйства предусматривался ст. 5 Закона РСФСР от 22.11.1990 г. № 348-1 (ред. от 27.12.1990 г.) "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" в силу которой на основании заявления гражданина, изъявившего желание вести крестьянское хозяйство, земельный участок передается ему в пользование, в том числе аренду, пожизненное наследуемое владение или собственность решением Совета народных депутатов, в ведении которого находится земельный участок.

В соответствии с пунктом 3 ст. 8 Закона РСФСР от 22.11.1990 г. № 348-1 (ред. от 27.12.1990 г.) "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" член колхоза (работник совхоза) имеет право выйти из его состава и создать крестьянское хозяйство без согласия на то трудового коллектива или администрации предприятия. Крестьянскому хозяйству по решению районного (городского) Совета народных депутатов предоставляется земельный участок, размер которого определяется паем или стоимостью акций, принадлежащих его членам. Работник, выделяющийся на самостоятельное хозяйствование, может увеличить размер земельного надела за счет аренды или покупки дополнительного земельного участка.

В силу пункта 1 ст. 9 Закона РСФСР от 22.11.1990 г. № 348-1 (ред. от 27.12.1990 г.) "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" крестьянское хозяйство регистрируется районным (городским) Советом народных депутатов после выдачи государственного акта на право пожизненного наследуемого владения, собственности на земельный участок или подписания договора на аренду земельного участка.

В соответствии со ст. 31 Земельного кодекса РСФСР от 25.04.1991 г. № 1103-1 право собственности на землю удостоверялось государственным актом, который выдавался и регистрировался соответствующим Советом народных депутатов. Форма государственного акта на право собственности на землю была утверждена постановлением Совета Министров РСФСР от 17.09.1991 г. № 493.

Согласно пункту 9 ст. 3 Федерального закона № 137-ФЗ от 29.10.2001 г. "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Согласно ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 11.06.2003 г. № 74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве" в состав имущества фермерского хозяйства могут входить земельный участок, хозяйственные и иные постройки, мелиоративные и другие сооружения, продуктивный и рабочий скот, птица сельскохозяйственные и иные техника и оборудование, транспортные средства, инвентарь и иное необходимое для осуществления деятельности фермерского хозяйства имущество.

В соответствии со ст. 10 вышеуказанного Федерального закона наследование имущества фермерского хозяйства осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом РФ.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу пункта 1 ст. 1179 ГК РФ после смерти любого члена крестьянского (фермерского) хозяйства наследство открывается и наследование осуществляется на общих основаниях с соблюдением при этом правил статей 253 - 255 и 257 - 259 настоящего Кодекса.

Судом установлено, что согласно решению общего собрания колхозников колхоза им. Калинина от ДД.ММ.ГГГГ колхоз им. 

<

данные изъяты> был реорганизован и преобразован в ассоциацию крестьянских (фермерских) хозяйств «

<

данные изъяты>». Обязанности по оформлению необходимой документации для ассоциации «

<

данные изъяты>» и её членов (крестьянские хозяйства) на право владения и пользования землей в установленном Законом порядке были возложены на районный комитет по земельной реформе и земельным ресурсам. Данные обстоятельства подтверждаются копией постановления главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О регистрации Устава ассоциации крестьянских (фермерских) хозяйств «

<

данные изъяты>»». /л.д. 93-94/ 

Во исполнение указанного постановления членам ассоциации были выданы Государственные акты на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей, в том числе и бабушке истцов - ФИО1, государственный акт № о выделении ей земельного участка всего площадью 2,77 га, для ведения крестьянского хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> сельсовет (л.д. 22-25), а также матери истцов - ФИО2, государственный акт № о выделении ей земельного участка всего площадью 5,04 га, для ведения крестьянского хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> (л.д. 26-30). Данные государственные акты были подписаны главой администрации и согласованы с председателем районного комитета по земельной реформе и земельным ресурсам.

Из представленных материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ умерла бабушка истцов ФИО1. После её смерти осталось наследственное имущество, состоящее из земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 27 700 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

данные изъяты>». Данные обстоятельства подтверждается копиями паспортов серии 

<

данные изъяты> 184915 и серии 

<

данные изъяты> №, свидетельств о рождении серии ЭВ №, серии I-ЖТ № и серии I-ЖТ №, свидетельств о заключении брака серии I-ЖТ № и серии I-БО №, свидетельства о смерти серии III-ЖТ №, государственного акта №. /л.д. 14-19, 22-25, 83, 84/

Наследниками первой очереди ФИО1 являлись её дочь 

<

данные изъяты> и сестра ФИО6. Других наследников первой очереди не имелось.

Похороны ФИО1 произвела мать истцов - ФИО2, вступившая во владение и управление всем имуществом ФИО1, в том числе и указанным земельным участком. ФИО6 каких-либо действий, свидетельствующих о принятии наследства, не производила, к нотариусу не обращалась. Данные обстоятельства подтверждается вышеуказанными копиями документов, справкой администрации 

<

данные изъяты> сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 41), пояснениями истицы ФИО8 и показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО13

ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ После её смерти осталось наследственное имущество в виде домовладения, расположенного в 

<

адрес>. На указанное имущество решением Льговского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО2 было признано право собственности в порядке наследования после смерти её родной тети ФИО6, которое она зарегистрировала в установленном законом порядке. Данные обстоятельства подтверждаются копиями указанных документов, копиями свидетельства о смерти серии I-ЖТ №, технического паспорта на домовладение, свидетельства о государственной регистрации права серии 46-АВ №. /л.д. 32, 87-92/

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умерла. После её смерти осталось наследственное имущество, состоящее из: земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения площадью 50 400 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

данные изъяты>»; земельного участка из земель населенных пунктов с кадастровым №, площадью 5 900 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, МО 

<

данные изъяты>», 

<

адрес>; жилого дома с кадастровым №, площадью 42,7 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> сельсовет, 

<

адрес>. Данные обстоятельства подтверждается вышеуказанными копиями документов, копиями свидетельства о смерти серии I-ЖТ №, государственного акта №, журнала регистрации выдачи государственных актов АКХ «

<

данные изъяты>», свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №, справкой МО по Курчатовскому, Конышевскому и 

<

адрес>м Управления Росреестра по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, сообщением филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 20, 26-31, 37-40/

Наследниками первой очереди ФИО2 являлись её муж ФИО3 и их дети - истцы по делу ФИО5 и ФИО7 Других наследников первой очереди не имелось.

Похороны ФИО2 произвел отец истцов - ФИО3, вступивший во владение и управление всем имуществом ФИО2 Данные обстоятельства подтверждается вышеуказанными копиями документов, справками администрации Марицкого сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 42-43), пояснениями истицы ФИО7 и показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО13

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умер. (л.д. 21) Истцы ФИО5 и ФИО7 произвели его похороны, вступили во владение и управление наследственным имуществом, в том числе и на имущество, оставшееся после смерти ФИО1 и ФИО2, то есть в установленный законом срок приняли наследство, так как совершили действия, свидетельствующие о фактическом его принятии. 

ФИО5 и ФИО7 являются наследниками первой очереди. Других наследников первой очереди не имеется. 

В ином несудебном порядке получить свидетельства о праве на наследство по закону не представляется возможным, так как земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения площадью 50 400 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

данные изъяты>», принадлежащий на основании государственного акта на права собственности на землю № как главе КФХ ФИО2, стоит на кадастровом учете как два земельных участка каждый площадью 2,52 га, а именно с кадастровым № на имя ФИО2, с кадастровым № на имя ФИО6 как члену КФХ. В настоящее время исправить ошибку в ЕГРН во внесудебном порядке не представляется возможным. Также в государственных актах на права собственности на землю № и № отчество ФИО1 вместо правильного «ФИО1» ошибочно указано как «ФИО6», отчество ФИО2 вместо правильного «ФИО2» ошибочно указано как «Иосифовна». При жизни ФИО2 не зарегистрировало в установленном законом порядке право собственности на земельный участок, оставшийся после смерти матери ФИО1, как и ФИО3 на наследственное имущество, оставшееся после смерти супруги ФИО2 При обращении к нотариусу истцам было устно отказано в выдаче свидетельств о праве на наследство по закону.

Указанные обстоятельства в судебном заседании были подтверждены как пояснениями истицы ФИО7 и представителя истцов, пояснениями представителя ответчика, показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО13, так и исследованными доказательствами и материалами дела.

В силу ст. 12 ГПК РФ правосудие осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Состязательность предполагает возложение бремени доказывания на сами стороны и снятие по общему правилу с суда обязанности по сбору доказательств.

В силу ст. 56 ГПК РФ каждая сторона доказывает те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений.

Истцами представлены суду доказательства того, что их исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

Ответчик исковые требования признал в полном объеме.

При таких установленных в судебном заседании обстоятельствах суд считает, что исковые требования ФИО5 и ФИО7 подлежат удовлетворению в полном объеме и полагает возможным их удовлетворить, признав за ними право общей долевой собственности на 1/2 долю за каждым на следующее имущество: на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым №, площадью 27 700 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

данные изъяты>», в порядке наследования после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ; на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым №, площадью 25 200 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

данные изъяты>», в порядке наследования после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ; на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым №, площадью 25 200 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

данные изъяты>», в порядке наследования после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ; на земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым №, площадью 5 900 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ; на жилой дом с кадастровым №, площадью 42,7 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> сельсовет, 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО5, ФИО7 удовлетворить.

Признать за ФИО5, ФИО7 право общей долевой собственности на 1/2 долю за каждым на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым №, площадью 27 700 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

данные изъяты>», в порядке наследования после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5, ФИО7 право общей долевой собственности на 1/2 долю за каждым на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым №, площадью 25 200 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

данные изъяты>», в порядке наследования после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5, ФИО7 право общей долевой собственности на 1/2 долю за каждым на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым №, площадью 25 200 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

данные изъяты>», в порядке наследования после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5, ФИО7 право общей долевой собственности на 1/2 долю за каждым на земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым №, площадью 5 900 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5, ФИО7 право общей долевой собственности на 1/2 долю за каждым на жилой дом с кадастровым №, площадью 42,7 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Курский областной суд через Льговский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий Н.А. Денисова